
 
 

 

Edição 913 – Terça - Feira, 31 de Agosto de 2021                    Página 1 de 10 

 

EDIÇÃO Nº 913 – Terça - Feira, 31 de Agosto de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

DECRETO Nº 5713/2021 
 

Determina a suspensão da 
conversão em pecúnia de 1/3 
(um terço) de férias dos 
servidores da administração 
direta e indireta.  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
CARANDAÍ do Estado de Minas Gerais, 
no uso de atribuição que lhe confere o art. 
84, IV, da Constituição Federal, art. 90, 
VII, da Constituição do Estado e art. 73 e 
74 da Lei Orgânica, e  
CONSIDERANDO a situação de 
calamidade pública cuja vigência no 
Município fora prorrogada através do 
Decreto Nº 5651, de 28 de junho de 2021; 
CONSIDERANDO as adequações 
financeiras necessárias à fiel execução do 
planejamento orçamentário e financeiro 
da Administração Municipal; 
CONSIDERANDO a previsão do Estatuto 
dos Servidores (Lei Nº 2295/2018), que 
no §3º, do art. 80 dispõe: “É vedada a 
conversão de férias em pecúnia, salvo por 
motivo de relevante e justificável interesse 
público, quando a Administração poderá 
remunerar até 1/3 (um terço).”  
 

DECRETA 
 

Art. 1º. Ficam suspensas as concessões 
de conversão em pecúnia de até 1/3 (um 
terço) de férias dos servidores da 
administração direta e indireta, até 
31.12.2021. 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na 
data sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 31 de agosto de 2021. 
 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 117/2021 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDORA 

 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 

CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Franscisleine Tais dos Santos 
Chaves ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo do Hospital Municipal 
Santana de Carandaí, solicitando de 
férias regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 

 

 
 

RESOLVE 

 
 
 

Art. 1º Conceder 
férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo, no 
período de 01/09/2021 à 30/09/2021.  

 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2021. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 118/2021 

 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDOR 

 
 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
 
CONSIDERANDO requerimento do 
servidor Marcelo Batista Leivas ocupante 
do cargo de Auxiliar Administrativo do 
Hospital Municipal Santana de Carandaí, 
solicitando de férias regulamentares; 
 
 
CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 

 

 
 
 

RESOLVE 

 
 
 

Art. 1º Conceder 
férias ao servidor municipal, ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo, no 
período de 01/09/2021 à 30/09/2021.  

 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Edição 913 – Terça - Feira, 31 de Agosto de 2021                    Página 2 de 10 

 

EDIÇÃO Nº 913 – Terça - Feira, 31 de Agosto de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2021. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 119/2021 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDORA 

 
 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Solange Aparecida Tavares de 
Moraes ocupante do cargo de Porteiro do 
Hospital Municipal Santana de Carandaí, 
solicitando de férias regulamentares; 
 
 
CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 

 

 
 
 

RESOLVE 

 
 
 

Art. 1º Conceder 
férias a servidora municipal, ocupante do 
porteiro, no período de 01/09/2021 à 
30/09/2021.  

 
 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2021. 

 
 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Diretor Presidente 

 
 
 

 
Valéria Renata Diniz 

Diretora Administrativa e Financeira 
 
 
 
 
 
 
 

Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2021. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 

PORTARIA Nº 120/2021 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDOR 

 
 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
 
CONSIDERANDO requerimento do 
servidor Mauricio Campos da Cunha 
ocupante do cargo de Porteiro do Hospital 
Municipal Santana de Carandaí, 
solicitando de férias regulamentares; 
 
 
CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 

 

 
 
 

RESOLVE 

 
 
 
 

Art. 1º Conceder 
férias ao servidor municipal, ocupante do 
cargo de Porteiro, no período de 
01/09/2021 à 30/09/2021.  

 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 

Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2021. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

 

PORTARIA Nº 121/2021 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDOR 

 
 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em  
vigor e; 
 
 
CONSIDERANDO requerimento do 
servidor Rafael Demetrio da Silva 
ocupante do cargo de Recepcionista do 
Hospital Municipal Santana de Carandaí, 
solicitando de férias regulamentares; 
 
 
CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 

 

 
 

RESOLVE 

 
 
 

Art. 1º Conceder 
férias ao servidor municipal, ocupante do 
cargo de Recepcionista, no período de 
01/09/2021 à 30/09/2021.  

 
 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 



 
 

 

Edição 913 – Terça - Feira, 31 de Agosto de 2021                    Página 3 de 10 

 

EDIÇÃO Nº 913 – Terça - Feira, 31 de Agosto de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2021. 

 
 
 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 
 

Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2021. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 122/2021 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDORA 

 
 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Alessandra Katiucia Gervasio 
ocupante do cargo de Recepcionista do 
Hospital Municipal Santana de Carandaí, 
solicitando de férias regulamentares; 
 
 
CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 

 

 
 

RESOLVE 

 
 
 

Art. 1º Conceder 
férias a servidora municipal, ocupante do 

cargo de Recepcionista, no período de 
01/09/2021 à 30/09/2021.  

 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2021. 

 
 
 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 
 
 
 

Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2021. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 123/2021 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDORA 

 
 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Ana Julia Batista ocupante do 
cargo de Recepcionista do Hospital 
Municipal Santana de Carandaí, 
solicitando de férias regulamentares; 
 
 
CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 

 

 
 
 

RESOLVE 

 
 
 

Art. 1º Conceder 
férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Recepcionista, no período de 
01/09/2021 à 30/09/2021.  

 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2021. 

 
 
 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 
 
 

Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2021. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 124/2021 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDOR 

 
 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
 



 
 

 

Edição 913 – Terça - Feira, 31 de Agosto de 2021                    Página 4 de 10 

 

EDIÇÃO Nº 913 – Terça - Feira, 31 de Agosto de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

CONSIDERANDO requerimento do 
servidor Guilherme Augusto Silva Ferreira 
de Oliveira ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais do Hospital Municipal 
Santana de Carandaí, solicitando de 
férias regulamentares; 
 
 
CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 

 

 
 
 

RESOLVE 

 
 
 
 

Art. 1º Conceder 
férias ao servidor municipal, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, no 
período de 01/09/2021 à 30/09/2021.  

 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2021. 

 
 
 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 
 

 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2021. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 125/2021 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDOR 

 
 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
 
CONSIDERANDO requerimento do 
servidor Diogo Antonio de Paula ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais 
do Hospital Municipal Santana de 
Carandaí, solicitando de férias 
regulamentares; 
 
 
CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 

 

 
 
 

RESOLVE 

 
 
 

Art. 1º Conceder 
férias ao servidor municipal, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, no 
período de 01/09/2021 à 30/09/2021.  

 
 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2021. 

 
 
 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 

 

Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2021. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 126/2021 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDOR 

 
 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
 
CONSIDERANDO requerimento do 
servidor Josimar Jose Martins ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais 
do Hospital Municipal Santana de 
Carandaí, solicitando de férias 
regulamentares; 
 
 
CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 

 

 
 
 

RESOLVE 

 
 
 
 

Art. 1º Conceder 
férias ao servidor municipal, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, no 
período de 01/09/2021 à 30/09/2021.  

 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2021. 

 
 
 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Diretor Presidente 

 
 



 
 

 

Edição 913 – Terça - Feira, 31 de Agosto de 2021                    Página 5 de 10 

 

EDIÇÃO Nº 913 – Terça - Feira, 31 de Agosto de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 
 

 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2021. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 127/2021 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDORA 

 
 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Erica Charline Fernandes de 
Paula Bertolin ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais do Hospital 
Municipal Santana de Carandaí, 
solicitando de férias regulamentares; 
 
 
CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 

 

 
 
 

RESOLVE 

 
 
 
 

Art. 1º Conceder 
férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, no 
período de 01/09/2021 à 30/09/2021.  

 
 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2021. 

 
 
 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 

 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2021. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 128/2021 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDORA 

 
 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Liane Fabricia de Oliveira 
ocupante do cargo de Enfermeira do 
Hospital Municipal Santana de Carandaí, 
solicitando de férias regulamentares; 
 
 
CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 

 

 
 
 

RESOLVE 

 
 
 
 

Art. 1º Conceder 
férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Enfermeira, no período de 
01/09/2021 à 30/09/2021.  

 
 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2021. 

 
 
 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 

 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2021. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 

PORTARIA Nº 129/2021 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDORA 

 
 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Elizabeth Maria dos Santos 
ocupante do cargo de Enfermeira do 
Hospital Municipal Santana de Carandaí, 
solicitando de férias regulamentares; 
 
 
CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 

 

 
 
 

RESOLVE 

 
 
 



 
 

 

Edição 913 – Terça - Feira, 31 de Agosto de 2021                    Página 6 de 10 

 

EDIÇÃO Nº 913 – Terça - Feira, 31 de Agosto de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
Art. 1º Conceder 

férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Enfermeira, no período de 
26/08/2021 à 24/09/2021.  

 
 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 
26/08/2021. 

 
 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2021. 

 
 
 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2021. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 130/2021 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDORA 

 
 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Maria Angélica Cazeta Lobo 
ocupante do cargo de Enfermeira do 
Hospital Municipal Santana de Carandaí, 
solicitando de férias regulamentares; 
 
 
CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 

 

 
 

RESOLVE 

 
 
 
 

Art. 1º Conceder 
férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Enfermeira, no período de 
01/09/2021 à 30/09/2021.  

 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2021. 

 
 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2021. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 131/2021 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDOR 

 
 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
 

CONSIDERANDO requerimento do 
servidor Walmir Vitorino da Silva ocupante 
do cargo de Auxiliar de Enfermagem do 
Hospital Municipal Santana de Carandaí, 
solicitando de férias regulamentares; 
 
 
CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 

 

 
 
 
 

RESOLVE 

 
 
 
 

Art. 1º Conceder 
férias ao servidor municipal, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Enfermagem, no 
período de 01/09/2021 à 30/09/2021.  

 
 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2021. 

 
 
 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 

 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2021. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 132/2021 

 
 



 
 

 

Edição 913 – Terça - Feira, 31 de Agosto de 2021                    Página 7 de 10 

 

EDIÇÃO Nº 913 – Terça - Feira, 31 de Agosto de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDORA 

 
 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Alessandra Benfenatti de Souza 
ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem do Hospital Municipal 
Santana de Carandaí, solicitando de 
férias regulamentares; 
 
 
CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 

 

 
 
 
 

RESOLVE 

 
 
 
 

Art. 1º Conceder 
férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Técnico de Enfermagem, no 
período de 01/09/2021 à 30/09/2021.  

 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 

 

 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2021. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 133/2021 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDORA 

 
 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Diuliene Maria Ferreira 
ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem do Hospital Municipal 
Santana de Carandaí, solicitando de 
férias regulamentares; 
 
 
CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 

 

 
 
 

RESOLVE 

 
 
 

Art. 1º Conceder 
férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Técnico de Enfermagem, no 
período de 01/09/2021 à 30/09/2021.  

 
 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2021. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 134/2021 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDORA 

 
 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Adriana Maria da Costa 
ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem do Hospital Municipal 
Santana de Carandaí, solicitando de 
férias regulamentares; 
 
 
CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 

 

 
 
 

RESOLVE 

 
 
 

Art. 1º Conceder 
férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Técnico de Enfermagem, no 
período de 01/09/2021 à 30/09/2021.  

 
 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 



 
 

 

Edição 913 – Terça - Feira, 31 de Agosto de 2021                    Página 8 de 10 

 

EDIÇÃO Nº 913 – Terça - Feira, 31 de Agosto de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2021. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 135/2021 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDORA 

 
 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Lilian Aparecida dos Santos 
ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem do Hospital Municipal 
Santana de Carandaí, solicitando de 
férias regulamentares; 
 
 
CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 

 

 
 
 

RESOLVE 

 
 
 

Art. 1º Conceder 
férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Técnico de Enfermagem, no 
período de 01/09/2021 à 30/09/2021.  

 
 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2021. 

 
 
 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2021. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 136/2021 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDORA 

 
 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Maria Aparecida Damasceno 
Loschi ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem do Hospital Municipal 
Santana de Carandaí, solicitando de 
férias regulamentares; 
 
 
CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 

 

 
 
 

RESOLVE 

 

 
 

Art. 1º Conceder 
férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Técnico de Enfermagem, no 
período de 01/09/2021 à 30/09/2021.  

 
 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2021. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 137/2021 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDORA 

 
 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Edilza Maria Duarte de 
Mendonça ocupante do cargo de 
Telefonista do Hospital Municipal Santana 
de Carandaí, solicitando de férias 
regulamentares; 
 
 



 
 

 

Edição 913 – Terça - Feira, 31 de Agosto de 2021                    Página 9 de 10 

 

EDIÇÃO Nº 913 – Terça - Feira, 31 de Agosto de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

CONSIDERANDO deferimento da 
Diretora Adm/Financeira; 

 

RESOLVE 

 
 
 

Art. 1º Conceder 
férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Telefonista, no período de 
01/09/2021 à 30/09/2021.  

 
 
 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário. 

 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Alex Sandro Simões da Cunha 
Diretor Presidente 

 
 
 
 
 
 

Valéria Renata Diniz 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2021. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0095/2021 
Credor: RAPINI EQUIPAMENTOS 
ESPORTIVOS LTDA CNPJ: 
11.884.132/0001-40 Assinatura: 
25/08/2021 Vigência: 24/08/2022 
Processo: 000008721 Modalidade: 

PREGÃO Total: R$ 46.150,00 (quarenta e 
seis mil, cento e cinquenta reais) Objeto: 
O presente contrato tem por objeto a 
contratação de empresa especializada no 
fornecimento de materiais e bebedouro 
para a quadra Poliesportiva. 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0096/2021 
Credor: TELAMIR COMERCIO E 
SERVICOS DE ELETRO-ELETRON 
CNPJ: 10.202.559/0001-58 Assinatura: 
25/08/2021 Vigência: 24/08/2022 
Processo: 000008721 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 7.134,00 (sete mil, 
cento e trinta e quatro reais) Objeto: O 
presente contrato tem por objeto a 
contratação de empresa especializada no 
fornecimento de materiais e bebedouro 
para a quadra Poliesportiva. 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO 

O Pregoeiro torna público a abertura do 
Processo Licitatório n° 039/2021, Pregão 
Eletrônico nº 034/2021, cujo objeto é a 
escolha da proposta mais vantajosa para 
a Autarquia, de menor preço global, para 
a contratação de empresa especializada 
(pessoa jurídica) e regulamentada para a 
prestação de serviços do tipo exames de 
Tomografia Computadorizada e 
Diagnóstico diversos, com emissão e 
interpretação de laudos, para atendimento 
de demandas do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí (pacientes internos 
– Clínica Médica), do Pronto Atendimento 
Municipal e, encaminhados pelo serviço 
de saúde municipal, conveniados e 
particulares, com a disponibilização de 
TOMOGRAFO COMPUTADORIZADO 
HELICOIDAL, com os respectivos 
equipamentos necessários para o perfeito 
funcionamento, com fornecimentos de 
mão de obra de profissionais devidamente 
habilitados para a realização dos exames, 
emissão e interpretação de laudos. O 
mesmo ocorrerá no site www.bll.org.br 
com inicio do recebimento das propostas 
às 08h do dia 01/09/2021. Término do 
recebimento das propostas às 08h do dia 
16/09/2021. Inicio da sessão de disputa 
de preços às 10h do dia 16/09/2021, 
horário de Brasília. Retirar o Edital no site 
www.bll.org.br ou pelo e-mail: 
licitacoeshsantana@gmail.com. Ezequiel 
Lima - Pregoeiro. 

 
 

EXTRATO DO 3° TERMO 
ADITIVO DE REALINHAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 
005/2020 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí  
CNPJ: 19.558.782/0001-07 
Contratada: José Carlos Ferreira Coelho 
– ME  

CNPJ sob o nº 01.277.558/0001-81 
Processo Licitatório: 023/2020 
Pregão Presencial: 005/2020 
Objeto: O reajuste de valor, nos limites 
permitidos por lei, em função do 
realinhamento de preço, para manter o 
equilíbrio econômico-financeiro. O 
acréscimo constante desta cláusula 
corresponde a um aumento nos preços 
verificados nas notas fiscais de compra do 
fornecedor. 
Valor acrescido: R$ 1.742,46 (Mil 
setecentos e quarenta e dois reais e 
quarenta e seis centavos) 
Data de assinatura do Termo Aditivo: 
31 de agosto de 2021 
Signatários: Alex Sandro Simões da 
Cunha (pela contratante) e José Carlos 
Ferreira Coelho (pela contratada). 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 
004/2021 
Processo Licitatório nº: 031/2021 - 
Pregão Eletônico n°: 027/2021 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07 
Contratada: Central Técnica Peças 
Serviços e Equipamentos Odontológicos 
Ltda ME 
CNPJ: 41.684.846/0001-75 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada (pessoa jurídica) para a 
locação de sistema de geração de Ar 
Comprimido Medicinal, conforme as 
normas NBR 12.188 e RDC 50 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária 
(ANVISA), incluindo a instalação, 
manutenção preventiva, corretiva com 
reposição de peças e eventual troca de 
equipamentos para atender as 
necessidades da Autarquia Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí. 
Valor Total: R$57.480,00 (cinquenta e 
sete mil e quatrocentos e oitenta reais) 
Data de assinatura: 30 de agosto 2021 
Vigência: Será pelo período de 12 (doze) 
meses, admitindo a sua prorrogação nos 
termos da legislação pertinente, a contar 
da publicação de seu extrato no Diário 
Oficial do Município de Carandaí.  
Signatários: Alex Sandro Simões da 
Cunha (pelo Contratante), e Danielle 
Grillo Ribeiro Brandão (pela Contratada). 
 
 

 
EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 
090/2021 
Processo Licitatório nº: 030/2021 - 
Pregão Eletrônico n°: 026/2021 
Órgão Gerenciador do Registro de 
Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: Biohosp 
Produtos Hospitalares S.A 
CNPJ: 18.269.125/0001-87 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO visando 
a futura e eventual aquisição de 
medicamentos e saneantes para atender 
a Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí. 

mailto:licitacoeshsantana@gmail.com


 
 

 

Edição 913 – Terça - Feira, 31 de Agosto de 2021                    Página 10 de 10 

 

EDIÇÃO Nº 913 – Terça - Feira, 31 de Agosto de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

Valor Total: R$22.383,50 (vinte e dois mil 
e trezentos e oitenta e três reais e 
cinquenta centavos) 
Data de assinatura: 30/08/2021 
Vigência: 30/08/2022 
Signatários: Alex Sandro Simões da 
Cunha, pelo Órgão Gerenciador da Ata 
de Registro de Preços, e Leonardo 
Augusto Machado Campos, pelo 
Fornecedor Registrado. 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 
097/2021 
Processo Licitatório nº: 030/2021 - 
Pregão Eletrônico n°: 026/2021 
Órgão Gerenciador do Registro de 
Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: A2 Distribuidora 
Brasil Ltda 
CNPJ: 38.140.640/0001-70 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO visando 
a futura e eventual aquisição de 
medicamentos e saneantes para atender 
a Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí. 
Valor Total: R$23.960,00 (vinte e três mil 
e novecentos e sessenta reais) 
Data de assinatura: 31/08/2021 
Vigência: 30/08/2022 
Signatários: Alex Sandro Simões da 
Cunha, pelo Órgão Gerenciador da Ata 
de Registro de Preços, e Jaquelini 
Moreira dos Santos, pelo Fornecedor 
Registrado. 
 

 


		2021-08-31T16:57:31-0300
	WASHINGTON LUIS GRAVINA TEIXEIRA:83837507653
	Eu sou o autor deste documento




